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PRESENTACION

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), drgano rector del Sistema Estadistico Nacional,
pone a disposicién de los usuarios el Boletin “Demografia Empresarial en el Peru: IV Trimestre de 2019”
elaborado con informacién del Directorio Central de Empresas y Establecimientos (DCEE). A través de
este boletin se podra conocer la creacién y desaparicion de empresas a nivel nacional por trimestre.

El Directorio Central de Empresas y Establecimientos tiene como fuente de actualizacion el Registro
Unico de Contribuyentes de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria
(SUNAT), que registra a las empresas que han iniciado actividades, asi como aquellas que fueron
dadas de baja. Este registro administrativo ha sido adaptado para fines estadisticos. Otras fuentes de
actualizacién son las investigaciones estadisticas a empresas que realiza el INEI.

El Directorio comprende a las personas naturales con negocio y a las empresas juridicas tales como:
sociedades, asociaciones, cooperativas, empresas individuales de responsabilidad limitada y otro tipo
de organizaciones que actualmente se encuentran desarrollando actividades productivas en el pais. Se
excluyen de este andlisis a las personas naturales sin negocio. La dindmica empresarial que se presenta
en este documento es seguin grandes actividades econdmicas, organizacion juridica y departamento.

Para clasificar las actividades econdmicas de las empresas, se ha utilizado la cuarta revisién de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades econémicas (ClIU Rev.4)
adoptada en el pais seguin la Resolucion Jefatural N2 024-2010-INEI.

El boletin contiene siete capitulos, en el primero se muestra informacion sobre las caracteristicas de
las empresas dadas de alta. En el segundo, caracteristicas de las empresas dadas de baja. En el tercero,
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informacidn sobre las caracteristicas de las empresas dadas de alta y baja formadas legalmente como
Econ. José Garcia Zanabria personas naturales y sociedades andnimas, organizaciones de gran importancia en la economia del
Jefe(e) del INEI , s . .
pais. En el cuarto, se ofrece el analisis del conductor de las empresas dadas de alta y baja registradas
Dr. Anibal Sanchez Aguilar como personas naturales, por sexo. En el quinto capitulo se presenta las caracteristicas de la Demografia
Subjefe de Estadistica . . . . /e .
empresarial en Lima Metropolitana. En el sexto capitulo, las caracteristicas de las altas y bajas mensuales
Gaspar Moran Flores en las empresas. Finalmente, en el séptimo capitulo, se presenta las caracteristicas de las empresas
Director Nacional de dadas de alta y baja mensualmente en Lima Metropolitana.
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DEMOGRAFIA EMPRESARIAL EN EL PERU: IV TRIMESTRE 2019 J

Peru: Stock y variacion neta de empresas en el IV Trimestre de 2019

Al 31 de diciembre de 2019, el nimero de empresas activas registradas en el Directorio Central
de Empresas y Establecimientos ascendié a 2 millones 734 mil 619 empresas, cifra mayor en
14,3% en comparacién con similar periodo del afio 2018.

Asimismo, se constituyeron 66 mil 743 empresas entre octubre y diciembre, asi como se dieron
de baja 30 mil 793, presentando una variacion neta de 35 mil 950 empresas.

Cabe mencionar que la tasa de natalidad relaciona las empresas creadas en el IV Trimestre de
2019 con el stock empresarial al final del periodo, constituyd el 2,4% del total, mientras que,
la tasa de mortalidad empresarial fue de 1,1% en el mismo periodo, registrdandose una tasa de
variacion neta de 1,3%.

CUADRO N2 1
PERU: STOCK Y VARIACION NETA DE EMPRESAS POR TRIMESTRE, 2018-19

2018 2019

Concepto

Il Trim 1l Trim IV Trim Il Trim Il Trim IV Trim

Stock al inicio del periodo 2303511 2332218 2379445 2430812 2393033 2438636 2662940 2699130 1,0
Altas 1/ 66 067 63748 63721 70547 76764 72365 77634 66743 54
Bajas 2/ -37449 27711 22974 45052 -31065 -31165 -34529 -30793 317
Otros Ingresos y salidas 3/ 89 11190 10620 63274 96 183104 6915 461 -
Variacion neta 4/ 28618 36037 40747 25495 45699 41200 43105 35950 -

Stock al final del periodo 2332218 2379445 2430812 2393033 2438636 2662940 2699130 2734619 143
Tasa de altas (%) 5/ 28 27 26 29 31 27 29 24 -
Tasa de bajas (%) 6/ 16 12 09 19 13 1,2 13 1,1 -
Tasa neta 7/ 12 15 17 11 19 15 16 13 -

1/ Comprende a las empresas que se crean o se reactivan.

2/ Nimero de empresas que dejan de operar por el cierre o cese definitivo de sus actividades, suspension temporal, fallecimiento en el caso de personas naturales y fusion o escision en el
caso de personas juridicas.

3/ Otros ingresos y salidas que comprenden cambios de organizacion juridica, principalmente de persona natural sin negocio a persona natural con negocio y viceversa. El Directorio Central
de Empresas y Establecimientos del Instituto Nacional de Estadistica e Informatica no considera a las personas naturales sin negocio.

4/ Es la diferencia entre el nimero de empresas creadas o reactivadas y las que se dieron de baja.

5/ Es la relacion de altas de empresas con el stock al final del periodo.

6/ Es la relacion de bajas de empresas con el stock al final del periodo.

7/ Es la relacion de la variacion neta con el stock al final del periodo.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 1
PERU: STOCK DE EMPRESAS POR TRIMESTRE, 2018-19
(Miles)
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1/ El stock difiere de la cifra presentada en el Informe Técnico N° 01 — Febrero 2019, debido a la actualizacion del Directorio Central de Empresas con el Padrén
de contribuyentes SUNAT - 2018.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peru: Variacion neta de empresas en el IV Trimestre de 2019

La variacion neta es la diferencia entre el nimero de empresas creadas o reactivadas y las que se dieron de
baja.

En detalle, se registrd una variacién neta de 35 mil 950 empresas.

GRAFICO N2 2
VARIACION NETA DE ALTAS Y BAJAS DE EMPRESAS, 2016-19
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Pera: Stock, alta, baja, variacidon neta, tasa de altas, tasa de bajas y tasa neta de las

empresas, segun actividad econémica en el IV Trimestre 2019

Las actividades econdmicas que registraron una mayor variacién neta de empresas, fueron comercio al por
menor (11 mil 162), seguida por comercio al por mayor (4 mil 327), actividades de servicio de comidas y
bebidas (4 mil 145), otros servicios (3 mil 904), servicios prestados a empresas (3 mil 771), construccion (2 mil
317) e industrias manufactureras (1 mil 850), entre las mas representativas.

La tasa neta de crecimiento fue de 1,3% para el IV Trimestre de 2019, significando un incremento de empresas.
Segun actividad econdmica, construccién tuvo la mayor tasa neta con 2,6%, seguido de salones de belleza
(2,2%), actividades de servicio de comidas y bebidas (1,8%) y comercio al por mayor (1,6%), entre las mas
representativas.

CUADRO N°2
PERU: STOCK, ALTAS Y BAJAS DE LAS EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

Variacion Tasa de Tasade Tasaneta
Netad/ altas (%) 5/ bajas (%) 6/ (%) 7/

Actividad econémica Stock 1/ Altas 2/ Bajas 3/

Total 2734619 66 743 30793 35950 24 1,1 1,3
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 43214 1227 1059 168 2,8 25 0,4
Explotacion de minas y canteras 16 648 588 489 99 3,5 29 0,6
Industrias manufactureras 211324 4510 2660 1850 2,1 1,3 0,9
Construccion 88 235 3472 1155 2317 3,9 1,3 2,6
Venta y reparacion de vehiculos 76 077 1734 951 783 2,3 1,3 1,0
Comercio al por mayor 262 966 8924 4597 4327 34 1,7 1,6
Comercio al por menor 849 469 17 460 6298 11162 21 0,7 13
Transporte y almacenamiento 166 241 5359 3703 1656 3,2 2,2 1,0
Actividades de alojamiento 28 862 550 217 333 19 0,8 1,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 224 302 5951 1806 4145 2,7 0,8 1,8
Informacion y comunicaciones 57 308 920 375 545 16 0,7 1,0
Servicios prestados a empresas 270 699 6 247 2476 3771 2,3 0,9 1,4
Salones de belleza 41018 1121 231 890 2,7 0,6 2,2
Otros servicios 8/ 398 256 8 680 4776 3904 22 1,2 1,0

1/ Resultados preliminares.

2/ Comprende a las empresas que se crean o se reactivan.

3/ Numero de empresas que dejan de operar por el cierre o cese definitivo de sus actividades, suspension temporal, fallecimiento en el caso de personas naturales y fusion o escision en el caso
de personas juridicas.

4] Es la diferencia entre el nimero de empresas creadas o reactivadas y las que se dieron de baja.

5/ Es la relacion de altas de empresas con el stock al final del periodo.

6/ Es la relacion de bajas de empresas con el stock al final del periodo.

7/ Es la relacion de la variacion neta con el stock al final del periodo.

8/ Incluye actividades inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Las actividades econdmicas que tuvieron una menor tasa neta de crecimiento, fueron la actividad de
agricultura, ganaderia, silviculturay pesca (0,4%), seguido de explotacion de minasy canteras (0,6%), industrias
manufactureras (0,9%), informacion y comunicaciones, otros servicios, transporte y almacenamiento, venta
y reparacion de vehiculos (1,0% cada una), entre las mas representativas.

Peri: Empresas dadas de alta hasta el | Trimestre 2019

En el trimestre de analisis, se
crearon 66 mil 743 empresas,
cifra menor en 5,4% respecto a

CUADRO N2 3
PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN TRIMESTRE, 2016-19
Var.%

Trimestre 2016 2017 2018 2019 2019118 similar periodo del afio anterior.
I Trim. 63658 68746 66 067 76 764 12 EN comparacion al trimestre

, anterior, en el IV Trimestre de
II Trim. 63 940 67 976 63748 72365 135 L L
111 Tri 70390 78 754 63721 77 634 218 2019 se registro una variacion

rnm. g .

neta de 10 mil 891 empresas. Se

IV Trim. 64 849 68416 70 547 66 743 5.4

observd una disminucidén en el

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos. ,
numero de altas de empresas del

14,0%.
GRAFICO N2 3
PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN TRIMESTRE, 2016-19
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peri: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019

En el IV Trimestre de 2019, fueron
30 mil 793 empresas que se dieron
de baja por el cierre o cese definitivo

CUADRO N2 4
PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN TRIMESTRE, 2016-19

Var.%

Trimestre 2016 2017 2018 2019 5010118 de sus actividades, presentando asi
una cifra menor en 31,7%, respecto a
I Trim. 47 097 26 590 37 449 31065 -17,0 similar periodo del afio anterior.
11 Trim. 47 391 39322 27711 31165 12,5 . .
, Respecto al trimestre anterior, en el
111 Trim. 46 740 47 506 22974 34529 50,3 . L,
IV Trimestre de 2019, se registrd una
IV Trim. 49 588 34718 45 052 30793 31,7

variacion neta de 3 mil 736 empresas.
Se observé una disminuciéon en el
numero de bajas de empresas del
10,8%.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 4
PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN TRIMESTRE, 2016-19
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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1. PERU : CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA J

Peru: Altas de empresas en el IV Trimestre de 2019, segun actividad econdmica

En el IV Trimestre de 2019, se registré una mayor concentracién de altas de empresas en la actividad de
comercio al por menor con 26,1%, le siguen las actividades de comercio al por mayor con 13,4%, otros servicios
(incluye las actividades inmobiliarias, administraciéon publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de
entretenimiento y otras actividades de servicios personales) con 13,0%, servicios prestados a empresas con
9,4% y actividades de servicio de comidas y bebidas con 8,9%.

Las actividades que presentaron mayor variacion de altas en el IV Trimestre de 2019, respecto a similar periodo
del afio anterior, fueron explotacion de minas y canteras (31,8%) y servicios prestados a empresas (6,3%).

En cambio, las actividades que presentaron una disminucién en el nimero de altas en el IV Trimestre,
respecto a similar periodo del afio anterior, fueron la actividad de agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
(22,9%), actividades de alojamiento (11,3%) y actividades de servicio de comidas y bebidas (9,0%), entre los

principales.
CUADRO N2 5
PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19
Actividad econémica 218 & Estrt!ctura 2 . oty
IV Trim IV Trim IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18
Total 70 547 66 743 100,0 5,4
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1591 1227 18 -22,9
Explotacidn de minas y canteras 446 588 0,9 31,8
Industrias manufactureras 4930 4510 6,8 -8,5
Construccion 3587 3472 52 -3,2
Venta y reparacion de vehiculos 1838 1734 2,6 5,7
Comercio al por mayor 9415 8924 13,4 5,2
Comercio al por menor 18 878 17 460 26,1 -71,5
Transporte y almacenamiento 5724 5359 8,0 6,4
Actividades de alojamiento 620 550 0,8 -11,3
Actividades de servicio de comidas y bebidas 6538 5951 8,9 -9,0
Informacion y comunicaciones 996 920 1,4 -7,6
Servicios prestados a empresas 5878 6 247 9,4 6,3
Salones de belleza 1191 1121 1,7 5,9
Otros servicios 1/ 8915 8680 13,0 2,6

1/ Incluye actividades inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye actividades inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peru: Altas de empresas en el IV Trimestre de 2019, segun departamento

PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

CUADRO N2 6

2018

Departamento
IV Trim
Total 70 547
Amazonas 454
Ancash 2075
Apurimac 878
Arequipa 4086
Ayacucho 1024
Cajamarca 1839
Provincia Constitucional del Callao 2121
Cusco 2 547
Huancavelica 648
Huénuco 1106
Ica 1952
Junin 2717
La Libertad 4094
Lambayeque 2599
Lima 31153
Loreto 1331
Madre de Dios 470
Moquegua 376
Pasco 352
Piura 2944
Puno 1731
San Martin 1495
Tacna 891
Tumbes 535
Ucayali 1129
Region Lima 1/ 1584
Provincia de Lima 2/ 29 569

2019

AN

66 743
578
2165
698
3950
824
1641
1926
2574
366
1063
1747
2490
3815
2285
29522
1132
498
460
454
2928
1883
1383
862
408
1091

1576
27 946

Estructura %

Var. %

IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

100,0
0,9
32
1,0
5.9
1,2
2,5
29
3.9
0,6
1,6
2,6
3.7
5,7
34

443
1,7
0,7
0,7
0,7
44
28
2,1
1,3
0,6
1,6

24
419

5.4
273
43
205
33
195
108
9.2
11
435
-39
105
84
68
12,1
5.2
-15,0
6,0
223
29,0
05
8,8
75
-33
237
34

0,5
-5,5

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

En el IV Trimestre de 2019, se crearon 29
mil 522 empresas en el departamento de
Lima, que representd el 44,3% del total.
Por otro lado, sélo la Provincia de Lima
represento el 41,9% del total de empresas,
lo que indica que de cada diez nuevas
empresas cuatro inician actividades
en esta jurisdiccion, esto demuestra el
grado de concentracidon de la actividad
empresarial en la capital del pais.

En orden de importancia le siguieron
Arequipa (5,9%), La Libertad (5,7%),
Piura (4,4%), Cusco (3,9%) y Junin (3,7%),
entre los principales.

Los departamentos con  menor
participaciéon en el nimero de altas de
empresas en el IV Trimestre de 2019
fueron Huancavelica y Tumbes (0,6%
cada uno), Madre de Dios, Moquegua
y Pasco (0,7% cada uno) y Amazonas
(0,9%), entre los principales.

Ademads, los departamentos que
presentaron un incremento en el nimero
de altas en el IV Trimestre de 2019,
respecto a similar periodo del afio anterior,
fueron Pasco (29,0%), le siguen Amazonas
(27,3%), Moquegua (22,3%), Puno (8,8%),
Madre de Dios (6,0%), Ancash (4,3%) y
Cusco (1,1%).

®
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Por otra parte, los departamentos que presentaron una disminucién en el nimero de altas en el IV Trimestre
de 2019, respecto a similar periodo del afio anterior, fueron Huancavelica (43,5%), Tumbes (23,7%), Apurimac
(20,5%), Ayacucho (19,5%), Loreto (15,0%) y Lambayeque (12,1%), entre los principales.

Segun la organizacién juridica de las empresas para el IV Trimestre de 2019, el mayor nimero de unidades
econdmicas dadas de alta, se encontraron registradas como personas naturales (con negocios) representando
el 61,2% del total, le siguieron aquellas empresas constituidas como sociedades andénimas con el 17,3% y la
empresa individual de responsabilidad limitada con 13,0%, entre otras.

CUADRO N2 7
PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2018-19

2018 2019 Estructura % Var. %

Organizacion juridica WV Trim WV Trim IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 70 547 66743 100,0 5,4
Persona natural 45706 40 833 61,2 -10,7
Sociedad anénima 1/ 11294 11530 17,3 2,1
Sociedad civil 300 300 05 0,0
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 1719 1764 2,6 2,6
Empresa individual de Resp. Ltda. 7933 8 681 13,0 9,4
Asociaciones 2124 1935 2,9 -89
Otros 2/ 1471 1700 25 15,6

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

En el IV Trimestre de 2019, las empresas dadas de alta presentaron una variacidn negativa de 5,4%, respecto
a similar periodo del afio anterior.

Las organizaciones juridicas que tuvieron la mayor variacién fueron otros tipos de organizacién juridica con
15,6%, la empresa individual de responsabilidad limitada con 9,4% y sociedad comercial de responsabilidad
limitada con 2,6%, entre las mas representativas.

Por otra parte, las organizaciones juridicas que presentaron una variacién negativa en el IV Trimestre del
2019 respecto a similar periodo del afio anterior fueron personas naturales con (-10,7%) y asociaciones con
(-8,9%).

GRAFICO N2 6
PERU: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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2. PERU : CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE BAJA

Peru: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, seguin actividad econdmica

Segun la actividad econdmica, las empresas presentaron una disminucién de bajas en el IV Trimestre de 2019,
respecto a similar periodo del afio anterior, en 31,7%.

El comercio al por menor (20,5%) fue la actividad que presenté el mayor nimero de bajas. Le siguieron
otros servicios (15,5%), comercio al por mayor (14,9%), transporte y almacenamiento (12,0%), industrias
manufactureras (8,6%) y servicios prestados a empresas (8,0%), entre las principales.

Por otra parte, las actividades que presentaron una disminucion en el nimero de bajas en el IV Trimestre
de 2019, respecto a similar periodo del afio anterior, fueron la actividad de explotacién de minas y canteras
(72,8%), le sigue informaciény comunicaciones (45,3%), servicios prestados a empresas (44,5%) y construccion

(43,2%), entre las mas representativas.

CUADRO N2 8
PERU:BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Actividad econémica 218 21 Estru'ctura e . s

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 45052 30793 100,0 =317

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1176 1059 34 9,9
Explotacion de minas y canteras 1800 489 1,6 -72,8
Industrias manufactureras 4353 2660 8,6 -38,9
Construccion 2034 1155 38 -43,2
Venta y reparacion de vehiculos 1276 951 3,1 25,5
Comercio al por mayor 6985 4597 14,9 -34,2
Comercio al por menor 8168 6298 20,5 -22,9
Transporte y almacenamiento 4155 3703 12,0 -10,9
Actividades de alojamiento 256 217 0,7 -15,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 2282 1806 59 -20,9
Informacion y comunicaciones 686 375 1,2 -45,3
Servicios prestados a empresas 4465 2476 8,0 -44.5
Salones de belleza 264 231 0,8 -12,5
Otros servicios 1/ 7152 4776 15,5 -33,2

1/ Incluye actividades inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, salones de belleza, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peru: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, segun departamento

CUADRO N29

PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

Departamento

Total
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Provincia Constitucional del Callao
Cusco
Huancavelica
Huénuco
Ica
Junin
La Libertad
Lambayeque
Lima
Loreto
Madre de Dios
Moquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martin
Tacna
Tumbes

Ucayali

Region Lima 1/

Provincia de Lima 2/

2018
IV Trim.

45052
239
970
477

2145
489
866

1753

1425
193
443
915

101

1933

1100

24 766
924
322
213
201

1276
1185
749
474
241
742

849
23917

2019
IV Trim.

30793
198
731
360

1675
342
662

1127

1311
363
378
682
926

1477
984

14 643
730
258
166
164

1106
690
638
377
160
645

551
14 092

Estructura %
IV Trim. 2019

100,0
0,7
24
1,2
54
11
2,1
3,7
43
1,2
1,2
22
3,0
4.8
3,2

47,6
24
08
0,5
0,5
3,6
22
2,1
12
0,5

2,1

1,8
458

Var. %
IV Trim. 2019/18

-31,7
-17,2
-24,6
24,5
21,9
-30,1
-23,6
-35,7

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

En el IV Trimestre de 2019,
fueron dadas de baja 14 mil 643
empresas en el departamento de
Lima, que represento el 47,6% del
total de empresas.

En orden de importancia le
siguieron los departamentos
de Arequipa (5,4%), La Libertad
(4,8%), Cusco (4,3%), la Provincia
Constitucional del Callao (3,7%),
Piura (3,6%) vy Lambayeque
(3,2%), entre los principales.

Los departamentos con menor
nimero de empresas dadas
de baja en el IV Trimestre de
2019, fueron Moquegua, Pasco
y Tumbes con 0,5% cada uno,
Amazonas con 0,7% y Madre
de Dios con 0,8%, entre los
principales.

El departamento que presentd
mayor variacién de bajas en el
IV Trimestre del 2019, respecto a
similar periodo del afo anterior,
fue Huancavelica con 88,1%.
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De acuerdo con la constitucion legal que adoptaron las empresas, las personas naturales (con negocios)
representaron el 63,1%, estas fueron las que participaron con el mayor nimero de bajas durante el IV
Trimestre de 2019, seguido de aquellas constituidas como sociedad andnima (15,5%) y las que operaron bajo
la modalidad de empresa individual de responsabilidad limitada (11,4%), entre las mas significativas.

CUADRO N2 10
PERU: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2018-19

Organizacion juridica 218 a8 Estru_c e . VT L

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 45052 30793 100,0 =317

Persona natural 24763 19427 63,1 21,5
Sociedad anénima 1/ 9905 4762 15,5 -51,9
Sociedad civil 243 158 0,5 -35,0
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 1765 1003 3,3 -43,2
Empresa individual de Resp. Ltda. 5896 3512 11,4 -40,4
Asociaciones 1922 1611 52 -16,2
Otros 2/ 558 320 1,0 -42,7

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRA'fICO N2 8 ) ) )
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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3. PERU : CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y BAJA
FORMADAS LEGALMENTE COMO PERSONAS NATURALES Y SOCIEDADES
ANONIMAS

3.1 Caracteristicas de las empresas dadas de alta formadas legalmente como Personas
Naturales y Sociedades Anénimas

Peru: Personas Naturales dadas de Alta en el IV Trimestre de 2019, segun actividad
economica

En el IV Trimestre de 2019, la actividad econdmica con mayor concentracion de altas de empresas registradas
como personas naturales fue el comercio al por menor (36,1%), le siguieron las actividades de comercio
al por mayor (13,4%), actividades de servicio de comidas y bebidas (12,5%), otros servicios (actividades
inmobiliarias, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios
personales) con 9,3%, transporte y almacenamiento (9,2%) e industrias manufactureras (6,6%), entre las
principales.

Lasactividades que registraron menor participacion en el nimero de altas fueroninformaciény comunicaciones
(0,6%), explotacion de minas y canteras (0,7%) y construccion (0,8%).

De otro lado, la variacién de altas de empresas registradas como personas naturales, respecto a similar
periodo del afio anterior, presentd una disminucién de 10,7%.

CUADRO N2 11
PERU: PERSONAS NATURALES DADAS DE ALTA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Estructura % Var. %
IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Actividad Econémica

Total 45706 40 833 100,0 -10,7
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 543 413 1,0 239
Explotacion de minas y canteras 207 302 0,7 45,9
Industrias manufactureras 3154 2696 6,6 -14,5
Construccion 365 336 08 -7.9
Venta y reparacion de vehiculos 1251 1117 2,7 -10,7
Comercio al por mayor 5918 5457 13,4 7,8
Comercio al por menor 16 577 14774 36,1 -10,9
Transporte y almacenamiento 4127 3747 9,2 9,2
Actividades de alojamiento 464 390 1,0 -15,9
Actividades de servicio de comidas y bebidas 5782 5095 12,5 -11,9
Informacion y comunicaciones 308 236 0,6 234
Servicios prestados a empresas 1605 1493 3,7 -7,0
Salones de belleza 1070 965 24 9,8
Otros servicios 1/ 4 335 3812 9,3 -12,1

1/ Incluye actividades inmobiliarias, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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1/ Incluye actividades inmobiliarias, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peri: Personas Naturales dadas de Alta en el IV Trimestre de 2019, segun departamento

En el IV Trimestre de 2019 se crearon 40 mil 833 empresas registradas como personas naturales. Solo el
departamento de Limarepresentd el 41,6% del total de altas. Por otro lado, solo la Provincia de Lima representd
el 38,7% del total de empresas, lo que indica que de cada diez nuevas empresas aproximadamente cuatro

inician actividades en la capital del pais.

En orden de importancia le siguieron La Libertad (6,4%), Arequipa (6,2%), Piura (4,7%), Cusco (4,2%) y

Lambayeque (4,0%), entre los principales.

Los departamentos con menor participacion en el nimero de altas de empresas en el IV Trimestre de 2019
fueron Huancavelica (0,4%), Moquegua (0,6%), Amazonas, Pasco y Tumbes (0,7% cada uno) y Madre de Dios

con 0,9%.
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CUADRO N2 12

PERU: PERSONAS NATURALES DADAS DE ALTA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

Departamento

Total
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Provincia Constitucional del Callao
Cusco
Huancavelica
Huéanuco
Ica
Junin
La Libertad
Lambayeque
Lima
Loreto
Madre de Dios
Moquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martin
Tacna
Tumbes

Ucayali

Region Lima 1/

Provincia de Lima 2/

2018
IV Trim.

45706
303
1264
473
2 806
698
1135
1419
179%
207
718
1350
1887
2857
1882
19 251
894
377
227
215
2043
1113
985
616
416
776

1201
18 050

2019
IV Trim.

40 833
304
1387
442
2527
518
913
1201
1721
175
649
1163
1540
2620
1622
16 973
734
355
214
271
1922
1233
862
539
289
669

1153
15820

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.

2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Estructura %
IV Trim. 2019

100,0

2,9
38,7

Var. %
IV Trim. 2019/18

0,7

-15,5
9,6
-14,6
-18,4
-8,3
-13,8
-11,8
-17.9
5,8
-5,7
26,0
-5,9
10,8
-12,5
-12,5
-30,5
-13,8
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Peru: Sociedades Andnimas dadas de Alta en el IV Trimestre de 2019, segun actividad

econdmica

En el IV Trimestre de 2019, se dieron de alta 11 mil 530 empresas constituidas como sociedades andnimas,
de éstas, las actividades econdmicas con mayor concentracion fueron los servicios prestados a empresas
(21,0%), le siguieron la actividad de comercio al por mayor (14,9%), otros servicios (actividades financieras,
seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y
otras actividades de servicios personales) con 13,5%, construccion (11,3%), comercio al por menor (10,5%),
industrias manufactureras (7,9%), transporte y almacenamiento (7,1%).

Por otro lado, las actividades que registraron menor participacion en el nimero de altas fueron actividades
de alojamiento (0,6%) y salones de belleza (0,9%).

En tanto, las actividades que presentaron una mayor variacion de altas en el IV Trimestre de 2019, respecto a
similar periodo del afio anterior, fueron las actividades de salones de belleza (42,4%), comercio al por menor
(18,2%), explotacion de minas y canteras (15,2%) y actividades de servicio de comidas y bebidas (10,0%),
entre las actividades mas relevantes.

CUADRO N2 13
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS DE ALTA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Actividad econdémica 218 a8 Estru.c S0 ) 8 L

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 11294 11 530 100,0 2,1

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 201 211 18 5,0
Explotacion de minas y canteras 125 144 12 15,2
Industrias manufactureras 898 907 7,9 1,0
Construccion 1440 1301 1,3 9,7
Venta y reparacion de vehiculos 271 280 2,4 3,3
Comercio al por mayor 1772 1714 14,9 -3,3
Comercio al por menor 1029 1216 10,5 18,2
Transporte y almacenamiento 850 823 71 -3,2
Actividades de alojamiento 69 61 0,6 -11,6
Actividades de servicio de comidas y bebidas 381 419 3,6 10,0
Informacion y comunicaciones 428 376 &3 -12,1
Servicios prestados a empresas 2242 2422 21,0 8,0
Salones de belleza 66 94 0,9 424
Otros servicios 1/ 1522 1562 13,5 2,6

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion piblica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N° 10
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS DE ALTA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peru: Sociedades Andnimas dadas de Altaen el IV Trimestre de 2019, segiin departamento

En el IV Trimestre de 2019, se crearon y/o reactivaron 7 mil 186 empresas constituidas como sociedades
andnimas en el departamento de Lima representé el 62,2% del total de altas, lo que indica que de cada diez
nuevas empresas que se constituyen como sociedad anénima, seis inician actividades en la capital del pais.

En orden de importancia le siguieron La Libertad (5,0%), Arequipa (3,9%), Provincia Constitucional del Callao
(3,6%) y Junin (3,3%), entre los principales.

Por otro lado, los departamentos con menor participacion en el nimero de altas de empresas, constituidas
como sociedad andénima, en el IV Trimestre de 2019 fueron Tumbes (0,2%), Madre de Dios y Huancavelica con
0,3% cada uno, Amazonas (0,4%) y Moquegua (0,5%), entre los principales.
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CUADRO N2 14
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS DE ALTA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

2018 2019 Estructura % Var. %

Departamento T T IV Trim. 2019 IV Trim. 2019118

Total 11294 11 530 100,0 2,1
Amazonas 36 44 0,4 22,2
Ancash 281 255 22 9,3
Apurimac 76 68 0,6 -10,5
Arequipa 408 447 3,9 9,6
Ayacucho 94 99 0,9 53
Cajamarca 150 133 1,2 -11,3
Provincia Constitucional del Callao 410 413 3,6 0,7
Cusco 210 233 2,0 11,0
Huancavelica 34 36 03 9,9
Huanuco 90 75 0,7 -16,7
Ica 190 210 1,8 10,5
Junin 321 375 33 16,8
La Libertad 631 577 5,0 -8,6
Lambayeque 294 259 2,2 -11.9
Lima 7045 7186 62,2 2,0
Loreto 82 75 0,7 -8,5
Madre de Dios 25 34 0,3 36,0
Moquegua 27 56 0,5 107,4
Pasco 55 70 0,6 27,3
Piura 229 267 23 16,6
Puno 193 197 1,7 2,1
San Martin 229 199 1,7 -131
Tacna 79 95 08 20,3
Tumbes 1 23 0,2 109,1
Ucayali 94 104 0,9 10,6
Region Lima 1/ 203 185 1,6 -8,9
Provincia de Lima 2/ 6842 7001 60,6 2,3

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Los departamentos que presentaron mayor variacién de altas en el IV Trimestre de 2019, respecto a similar
periodo del afio anterior, fueron Tumbes (109,1%), Moquegua (107,4%), Madre de Dios (36,0%), Pasco
(27,3%), Amazonas (22,2%) y Tacna (20,3%), entre los principales.
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3.2 Caracteristicas de las empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales
y Sociedades Andnimas

Peru: Personas Naturales dadas de Baja en el IV Trimestre de 2019, segun actividad
economica

En el IV Trimestre de 2019, 19 mil 427 empresas registradas como personas naturales se dieron de baja, lo
cual significé una disminucion de 21,5%, respecto a similar periodo del afio anterior.

Las actividades econdmicas con mayor participacion en el nimero de bajas fueron el comercio al por menor
(26,5%), transporte y almacenamiento (15,6%), comercio al por mayor (14,1%) y otros servicios (12,6%),
entre las principales.

Por otro lado, las actividades que registraron menor participacion en el nimero de bajas fueron las actividades
de alojamiento e informacién y comunicaciones (0,8% cada una), construccion y salones de belleza (0,9%
cada una), entre las mas representativas.

De otro lado, las actividades que presentaron una mayor variacion positiva de bajas en el IV Trimestre de 2019,
respecto a similar periodo del afio anterior, fueron salones de belleza (9,6%), transporte y almacenamiento
(5,4%) e informacién y comunicaciones (3,5%), entre las principales.

CUADRO N2 15
PERU: PERSONAS NATURALES DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Actividad econémica 218 a8 Estru_c A ) . oty

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 24763 19 427 100,0 21,5

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 421 380 2,0 -9,7
Explotacidn de minas y canteras 1497 338 1,7 7174
Industrias manufactureras 2405 1680 8,6 -30,1
Construccion 190 154 0,9 -18,9
Venta y reparacion de vehiculos 793 662 34 -16,5
Comercio al por mayor 3675 2744 14,1 -25,3
Comercio al por menor 6214 5156 26,5 -17,0
Transporte y almacenamiento 2883 3038 15,6 54
Actividades de alojamiento 157 143 0,8 -8,9
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1650 1406 7,2 -14,8
Informacion y comunicaciones 144 149 0,8 815
Servicios prestados a empresas 1334 960 49 -28,0
Salones de belleza 156 171 0,9 9,6
Otros servicios 1/ 3244 2446 12,6 24,6

1/ Incluye actividades inmobiliarias, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N° 11
PERU: PERSONAS NATURALES DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE DE 2019
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1/ Incluye actividades inmobiliarias, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peri: Personas Naturales dadas de Baja en el IV Trimestre de 2019, segin departamento

EnellV Trimestre de 2019 el mayor nimero de bajas en las empresas registradas como personas naturales
se presentd en el departamento de Lima con el 46,3% del total de empresas. En orden de importancia le
siguieron los departamentos de La Libertad (5,5%), Arequipa (5,4%) y Cusco (4,8%), entre los principales.
Por otro lado, los departamentos con menor nimero de bajas de empresas fueron Huancavelica (0,4%),
Moquegua, Pasco y Amazonas (0,5% cada uno), Tumbes (0,6%) y Apurimac (0,9%), entre los principales.
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CUADRO N2 16
PERU: PERSONAS NATURALES DADAS DE BAJA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

Departamento 2018 2019 Estru_ctura % . Var. %

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 24763 19 427 100,0 21,5

Amazonas 127 105 0,5 -17,3
Ancash 552 452 2,3 -18,1
Apurimac 329 181 0,9 -45,0
Arequipa 1332 1055 54 -20,8
Ayacucho 299 199 1,0 -33,4
Cajamarca 436 370 1,9 -15,1
Provincia Constitucional del Callao 940 737 38 -21,6
Cusco 918 923 4.8 0,5
Huancavelica 90 80 0,4 -11.1
Huanuco 265 255 1,3 -3,8
Ica 609 428 22 29,7
Junin 586 603 31 29
La Libertad 1300 1060 55 -18,5
Lambayeque 738 656 34 111
Lima 12 294 9011 46,3 -26,7
Loreto 598 500 2,6 -16,4
Madre de Dios 224 194 1,0 -13,4
Moquegua 107 90 0,5 -15,9
Pasco 110 103 0,5 6,4
Piura 749 762 39 1,7
Puno 791 41 2,1 -48,0
San Martin 512 479 25 6,4
Tacna 209 207 1,1 -1,0
Tumbes 160 109 0,6 -31,9
Ucayali 488 457 24 -6,4
Region Lima 1/ 538 399 2,1 -25,8
Provincia de Lima 2/ 11756 8612 442 -26,7

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Los departamentos que presentaron un aumento en su variacion de bajas en el IV Trimestre de 2019, respecto
a similar periodo del afio anterior, fueron Junin (2,9%), Piura (1,7%) y Cusco (0,5%).

En cambio, los departamentos que presentaron una una disminucidn en su variacién de bajas en el IV
Trimestre de 2019, respecto a similar periodo del afio anterior, fueron Puno (48,0%), Apurimac (45,0%),
Ayacucho (33,4%) y Tumbes (31,9%), entre los principales.
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Peru: Sociedades Andnimas dadas de Baja en el IV Trimestre de 2019, segun actividad

econdmica

En el IV Trimestre de 2019, se dieron de baja 4 mil 762 empresas constituidas como sociedades andnimas. De
este total, la actividad econdmica con mayor concentracién de bajas se presentd en comercio al por mayor
(17,5%), le siguieron servicios prestados a empresas (16,4%), otros servicios (15,0%), construccién (9,7%),
industrias manufactureras (9,5%) y comercio al por menor (9,4%), entre las principales.

En tanto que, las actividades que registraron menor participacién en el nimero de bajas fueron las actividades
de alojamiento y salones de belleza con 0,6% cada una.

Segun actividad econdmica, las sociedades andnimas dadas de baja presentaron una variaciéon negativa de
51,9%, en el IV Trimestre de 2019, respecto a similar periodo del afio anterior.

CUADRO N2 17
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

- Gt 2018 2019 Estructura % Var. %

Actividad economica WV Trim. WV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019118

Total 9905 4762 100,0 -51,9

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 250 148 31 -40,8
Explotacion de minas y canteras 156 79 1,7 -49,4
Industrias manufactureras 1013 453 9,5 -55,3
Construccion 948 463 9,7 -51,2
Venta y reparacion de vehiculos 208 136 2,9 -34,6
Comercio al por mayor 1758 837 17,5 -52,4
Comercio al por menor 904 450 9,4 -50,2
Transporte y almacenamiento 696 3 72 -51,0
Actividades de alojamiento 36 27 0,6 -25,0
Actividades de servicio de comidas y bebidas 347 183 3,8 -47,3
Informacion y comunicaciones 344 122 2,6 -64,5
Servicios prestados a empresas 1801 780 16,4 -56,7
Salones de belleza 56 27 0,6 51,8
Otros servicios 1/ 1388 716 15,0 -48,4

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N° 12
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peru: Sociedades Andnimas dadas de Baja en el IV Trimestre de 2019, segin departamento

En el IV Trimestre de 2019, el mayor nimero de bajas de empresas constituidas como sociedades andnimas
se presentd en el departamento de Lima con el 65,8% del total. En orden de importancia le siguieron la
Provincia Constitucional del Callao con 4,7%, La Libertad con 3,9%, Arequipa con 3,6%, Lambayeque y Ancash
con 2,2% cada uno, entre los principales.

Por otro lado, los departamentos con menor nimero de bajas de empresas constituidas como sociedades
andnimas en el IV Trimestre de 2019 fueron Moquegua con 0,2%, Tumbes y Amazonas con 0,3% cada uno,
Huancavelica, Madre de Dios y Huanuco con 0,4% cada unoy Apurimac con 0,5%, entre los mas representativos.

Segun departamento, las sociedades andnimas dadas de baja que presentaron variacidn negativa en el IV
Trimestre del 2019, respecto a similar periodo del afio anterior, fueron Lima con 57,4%, Huanuco con 56,3%,
Provincia Constitucional del Callao con 51,8% y Ayacucho con 50,0%, entre los mas representativos.

CUADRO N2 18
PERU: SOCIEDADES ANONIMAS DADAS BAJA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2018-19

Departamento 2018 2019 Estru.ctura % _ Var. %

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 9905 4762 100,0 -51,9

Amazonas 23 16 0,3 -30,4
Ancash 141 103 22 27,0
Apurimac 38 23 0,5 -39,5
Arequipa 243 173 3,6 -28,8
Ayacucho 64 32 0,7 -50,0
Cajamarca 71 44 0,9 -38,0
Provincia Constitucional del Callao 461 222 47 -51,8
Cusco 98 7 1,5 27,6
Huancavelica 29 19 0,4 -34,5
Huanuco 48 21 0,4 -56,3
Ica 106 95 2,0 -10,4
Junin 146 100 2,1 -31,5
La Libertad 308 185 39 -39,9
Lambayeque 135 105 2,2 22,2
Lima 7353 3135 65,8 574
Loreto 74 42 0,9 -432
Madre de Dios 29 21 0,4 27,6
Moquegua 20 1" 0,2 -45,0
Pasco 44 28 0,6 -36,4
Piura 130 85 1,8 -34,6
Puno 91 70 1,6 -23,1
San Martin 85 53 11 -37,6
Tacna 77 50 1,0 -35,1
Tumbes 15 12 0,3 -20,0
Ucayali 76 46 1,0 -39,5
Region Lima 1/ 129 78 1,6 -39,5
Provincia de Lima 2/ 7224 3057 64,2 57,7

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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4. ANALISIS DEL CONDUCTOR DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y BAJA
REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO.

4.1 Caracteristicas de las empresas dadas de Alta registradas como personas naturales,
clasificadas por sexo del conductor de la empresa

Pera: Empresas dadas de alta registradas como Personas Naturales en el IV Trimestre de
2019, clasificadas por sexo del conductor, segun departamento

En el Pery, para el IV Trimestre de 2019 se registré 40 mil 833 empresas dadas de alta constituidas como
personas naturales, de las cuales 21 mil 762 empresas fueron conducidas por mujeres, representando el
53,3% del total. Esto significa que existe una mayor participacién de mujeres en la conduccion de este tipo de
empresas. En tanto que, las restantes fueron conducidas por los hombres (46,7%).

El departamento de Lima registré 16 mil 973 empresas dadas de alta constituidas como persona natural, de
las cuales el 51,0% fueron conducidas por las mujeres y el 49,0% por los hombres.

CUADRO N219
PERU: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019

Total
Departamento Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Nacional 40 833 100,0 19 071 46,7 21762 53,3
Amazonas 304 100,0 157 51,6 147 484
Ancash 1387 100,0 609 439 778 56,1
Apurimac 442 100,0 230 52,0 212 48,0
Arequipa 2527 100,0 1064 421 1463 57,9
Ayacucho 518 100,0 240 46,3 278 53,7
Cajamarca 913 100,0 451 49,4 462 50,6
Provincia Constitucional del Callao 1201 100,0 558 46,5 643 5315
Cusco 1721 100,0 713 414 1008 58,6
Huancavelica 175 100,0 81 46,3 94 53,7
Huanuco 649 100,0 328 50,5 321 495
Ica 1153 100,0 462 40,1 691 59,9
Junin 1540 100,0 660 429 880 57,1
La Libertad 2620 100,0 1205 46,0 1415 54,0
Lambayeque 1622 100,0 740 45,6 882 54,4
Lima 16 973 100,0 8313 49,0 8 660 51,0
Loreto 734 100,0 360 49,0 374 51,0
Madre de Dios 355 100,0 170 479 185 52,1
Moquegua 214 100,0 93 435 121 56,5
Pasco 271 100,0 134 494 137 50,6
Piura 1922 100,0 873 454 1049 54,6
Puno 1233 100,0 524 425 709 57,5
San Martin 862 100,0 417 484 445 51,6
Tacna 539 100,0 244 453 295 54,7
Tumbes 289 100,0 137 474 152 52,6
Ucayali 669 100,0 308 46,0 361 54,0
Regioén Lima 1/ 1153 100,0 491 426 662 57,4
Provincia de Lima 2/ 15820 100,0 7822 494 7998 50,6

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Respecto a las zonas de creacion de empresas, son 22 departamentos a nivel nacional donde empresas
formadas como personas naturales, tienen mayor participacion de mujeres, destacando Ica con 59,9%,
seguido Cusco (58,6%), Arequipa (57,9%), Puno (57,5%), Junin (57,1%), Moquegua (56,5%), Ancash (56,1%),
Tacna (54,7%), Piura (54,6%) y Lambayeque (54,4%), entre los mas representativos.

Los departamentos donde predomind la conduccién de empresas por parte del hombre, fueron Apurimac

(52,0%), Amazonas (51,6%) y Huanuco con 50,5%.

GRAFICO

N2 13

PERU: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019
(Distribucién porcentual)
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Peri: Empresas dadas de alta registradas como Personas Naturales en el IV Trimestre de

2019, clasificadas por sexo del conductor, segun actividad econémica

Segun la actividad econdmica que realizan las empresas dadas de alta registradas como personas naturales,
14 mil 774 empresas que realizan actividades de comercio al por menor son las que concentran la mayor
cantidad de empresas registradas en este tipo de organizacion, de las cuales el 62,6% son conducidas por
mujeres, mientras que, el 37,4% son conducidas por hombres.

Por otra parte, las actividades donde la mujer tuvo mayor participacién en este tipo de empresa fueron en el
rubro de salones de belleza con 965 empresas registradas como personas naturales, de las cuales el 73,1%
son conducidas por las mujeres, detras se ubicaron las actividades de servicio de comidas y bebidas (62,8%),
comercio al por menor (62,6%), el comercio al por mayor (60,3%), y actividades de alojamiento (55,4%).

En el caso de los hombres, tuvieron mayor participacidon en la conduccion de empresas de transporte y
almacenamiento (81,7%), explotacion de minas y canteras (77,5%), construccion (74,1%), venta y reparacion
de vehiculos (70,6%) e informacién y comunicaciones (62,3%), entre las principales.

CUADRO N2 20
PERU: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

Actividad econémica fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 40 833 100,0 19071 46,7 21762 53,3
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 413 100,0 249 60,3 164 39,7
Explotacion de minas y canteras 302 100,0 234 77,5 68 22,5
Industrias manufactureras 2696 100,0 1491 55,3 1205 44,7
Construccion 336 100,0 249 74,1 87 25,9
Venta y reparacion de vehiculos 1117 100,0 789 70,6 328 29,4
Comercio al por mayor 5457 100,0 2166 39,7 3291 60,3
Comercio al por menor 14774 100,0 5526 374 9248 62,6
Transporte y almacenamiento 3747 100,0 3061 81,7 686 18,3
Actividades de alojamiento 390 100,0 174 446 216 55,4
Actividades de servicio de comidas y bebidas 5095 100,0 1893 372 3202 62,8
Informacion y comunicaciones 236 100,0 147 62,3 89 37,7
Servicios prestados a empresas 1493 100,0 790 52,9 703 471
Salones de belleza 965 100,0 260 26,9 705 73,1
Otros servicios 1/ 3812 100,0 2042 53,6 1770 46,4

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 14
PERU: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

(Distribucién porcentual)
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracién publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

4.2 Caracteristicas de las empresas dadas de Baja registradas como personas naturales,
clasificadas por sexo del conductor de la empresa

Peru: Empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales en el IV Trimestre de
2019, clasificadas por sexo del conductor, segun departamento

En el IV Trimestre de 2019, el Perd tuvo 19 mil 427 empresas dadas de baja registradas como personas
naturales, de las cuales fueron conducidas por hombres 10 mil 774 (55,5%), mientras que, las conducidas por
mujeres fueron 8 mil 653 (44,5%).

El departamento de Lima registré 9 mil 11 empresas dadas de baja registradas como personas naturales, de
las cuales el 58,9% fueron conducidas por hombres y el 41,1% por mujeres.

Los departamentos donde la mujer tuvo mayor participacion en la conduccién de empresas dadas de baja
registradas como personas naturales, fueron Moquegua (60,0%), Cusco (54,7%), Tacna (54,1%), Huancavelica
(52,5%), Junin (52,4%), Tumbes (49,5%) y Huanuco con 49,4%, entre los principales.
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Mientras que, los departamentos en donde se observa una mayor participacion de los hombres en la
conduccién de empresas que se dieron de baja fueron Provincia Constitucional del Callao (60,0%), Lima
(58,9%), La Libertad y Arequipa (56,0% cada uno), Madre de Dios y Loreto (54,6% cada uno), Piura (53,7%),
Cajamarca (53,5%), Amazonas (53,3%) y Ucayali con 53,0%, entre los principales.

CUADRO N2 21
PERU: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019

Departamento fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Nacional 19 427 100,0 10774 55,5 8 653 445
Amazonas 105 100,0 56 53,3 49 46,7
Ancash 452 100,0 231 51,1 221 48,9
Apurimac 181 100,0 95 52,5 86 47,5
Arequipa 1055 100,0 591 56,0 464 44,0
Ayacucho 199 100,0 104 52,3 95 47,7
Cajamarca 370 100,0 198 53,5 172 46,5
Provincia Constitucional del Callao 737 100,0 442 60,0 295 40,0
Cusco 923 100,0 418 45,3 505 54,7
Huancavelica 80 100,0 38 47,5 42 52,5
Huanuco 255 100,0 129 50,6 126 49,4
Ica 428 100,0 221 51,6 207 484
Junin 603 100,0 287 47,6 316 52,4
La Libertad 1060 100,0 594 56,0 466 44,0
Lambayeque 656 100,0 337 514 319 48,6
Lima 901 100,0 5305 58,9 3706 41,1
Loreto 500 100,0 273 54,6 227 45,4
Madre de Dios 194 100,0 106 54,6 88 45,4
Moquegua 90 100,0 36 40,0 54 60,0
Pasco 103 100,0 54 52,4 49 47,6
Piura 762 100,0 409 53,7 353 46,3
Puno 411 100,0 213 51,8 198 48,2
San Martin 479 100,0 245 51,1 234 48,9
Tacna 207 100,0 95 45,9 112 54,1
Tumbes 109 100,0 55 50,5 54 49,5
Ucayali 457 100,0 242 53,0 215 47,0
Region Lima 1/ 399 100,0 198 49,6 201 50,4
Provincia de Lima 2/ 8612 100,0 5107 59,3 3505 40,7

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 15
PERU: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO

DEL CONDUCTOR, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019

(Distribucién porcentual)
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.

2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Peru: Empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales en el IV Trimestre de

2019, clasificadas por sexo del conductor, segun actividad econdmica

En el Perd, para el IV Trimestre de 2019, las actividades que realizan las empresas dadas de baja constituidas
como personas naturales donde la mujer tuvo mayor participacién en la conduccion de las empresas fueron
salones de belleza (66,1%), actividades de servicio de comidas y bebidas (64,4%), comercio al por menor
(57,8%), comercio al por mayor (55,3%) y actividades de alojamiento (53,8%).

Por otra parte, las actividades donde el hombre tuvo mayor participacién en la conduccién de empresas
dadas de baja registradas como personas naturales fueron transporte y almacenamiento (85,2%), explotacion
de minas y canteras (80,5%), construccion (79,2%), agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (69,5%), venta
y reparacion de vehiculos (67,8%) e industrias manufactureras (60,2%), entre las principales.
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CUADRO N2 22
PERU: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

Actividad econémica fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 19 427 100,0 10774 55,5 8653 445
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 380 100,0 264 69,5 116 30,5
Explotacion de minas y canteras 338 100,0 272 80,5 66 19,5
Industrias manufactureras 1680 100,0 1011 60,2 669 39,8
Construccion 154 100,0 122 79,2 32 20,8
Venta y reparacion de vehiculos 662 100,0 449 67,8 213 32,2
Comercio al por mayor 2744 100,0 1226 447 1518 5%
Comercio al por menor 5156 100,0 2174 42,2 2982 57,8
Transporte y almacenamiento 3038 100,0 2587 85,2 451 14,8
Actividades de alojamiento 143 100,0 66 46,2 7 53,8
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1406 100,0 501 35,6 905 64,4
Informacion y comunicaciones 149 100,0 89 59,7 60 40,3
Servicios prestados a empresas 960 100,0 535 55,7 425 443
Salones de belleza 171 100,0 58 339 113 66,1
Otros servicios 1/ 2 446 100,0 1420 58,1 1026 419

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 16
PERU: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES, CLASIFICADAS POR SEXO
DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

(Distribucién porcentual)
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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4.3 Lima Metropolitana: Caracteristicas de las empresas dadas de Alta registradas como
personas naturales, clasificadas por sexo del conductor de la empresa

Lima Metropolitana: Empresas dadas de alta registradas como Personas Naturales en
el IV Trimestre de 2019, clasificadas por sexo del conductor, segin ambito geografico
urbano y distrito

En el IV Trimestre de 2019, analizando la distribucién por sexo del conductor de las empresas dadas de alta,
segun el ambito geografico urbano, se observd que en la Provincia Constitucional del Callao el 53,5% de las
mujeres tuvieron mayor participacién en la conduccion de las empresas, seguido por Lima Norte con 52,0%,
Lima Centro alcanzo el 50,5%, Lima Sur y en Lima Este el 50,4% y 49,3% respectivamente.

Lima Centro registro 5 mil 4 empresas dadas de alta como persona natural, de las cuales en San Isidro, San
Borja, Jesus Maria, La Victoria, Barranco, Pueblo Libre y Magdalena del Mar mds del 50% fueron conducidas
por las mujeres. Cabe resaltar que en el distrito de Lince se crearon la misma cantidad de empresas conducidas
por mujeres y por hombres.

Lima Norte registré 4 mil 4 empresas dadas de alta como persona natural, de las cuales solo en el distrito de
San Martin de Porres los hombres tuvieron una participacién mayor al 50%.

Lima Este registrd 3 mil 979 empresas dadas de alta como persona natural, de estas, en los distritos de
Cieneguilla, Chaclacayo, La Molina, Lurigancho y Ate mds del 50% de las empresas fueron conducidas por las
mujeres.

Lima Sur registré 2 mil 833 empresas dadas de alta como persona natural, de las cuales en los distritos de
Santa Maria del Mar, Chorrillos, San Bartolo, Punta Negra y San Juan de Miraflores mas del 50% de empresas
fueron conducidas por los hombres.

En la Provincia Constitucional del Callao registré 1 mil 201 empresas dadas de alta como persona natural,
de las cuales, en los distritos de Ventanilla, Mi Perq, Callao y La Perla mas del 50,0% de las empresas fueron
conducidas por las mujeres.
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CUADRO N2 23

LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO,
IV TRIMESTRE 2019

Ambito geografico urbano y distrito fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto
Lima Norte 4004 100,0 1922 48,0 2082 52,0
Ancén 92 100,0 42 457 50 54,3
Carabayllo 494 100,0 226 457 268 54,3
Comas 731 100,0 323 44,2 408 55,8
Independencia 340 100,0 152 447 188 55,3
Los Olivos 692 100,0 344 49,7 348 50,3
Puente Piedra 520 100,0 228 438 292 56,2
San Martin de Porres 1113 100,0 599 53,8 514 46,2
Santa Rosa 22 100,0 8 36,4 14 63,6
Lima Centro 5004 100,0 2476 49,5 2528 50,5
Barranco 82 100,0 39 47,6 43 52,4
Brefia 197 100,0 101 B3 96 48,7
Jests Maria 208 100,0 98 471 10 52,9
La Victoria 1006 100,0 474 471 532 52,9
Lima 1441 100,0 722 50,1 719 49,9
Lince 122 100,0 61 50,0 61 50,0
Magdalena del Mar 125 100,0 61 48,8 64 51,2
Miraflores 189 100,0 98 51,9 91 48,1
Pueblo Libre 115 100,0 56 48,7 59 B3
Rimac 269 100,0 135 50,2 134 49,8
San Borja 144 100,0 64 444 80 55,6
San Isidro 74 100,0 32 432 42 56,8
San Miguel 242 100,0 126 52,1 116 479
Santiago de Surco 583 100,0 295 50,6 288 494
Surquillo 207 100,0 14 55,1 93 449
Lima Este 3979 100,0 2019 50,7 1960 49,3
Ate 1141 100,0 569 49,9 572 50,1
Chaclacayo 62 100,0 25 40,3 37 59,7
Cieneguilla 37 100,0 14 37,8 23 62,2
El Agustino 317 100,0 186 58,7 131 41,3
La Molina 227 100,0 103 454 124 54,6
Lurigancho 249 100,0 14 458 135 54,2
San Juan de Lurigancho 1381 100,0 699 50,6 682 494
San Luis 139 100,0 77 55,4 62 446
Santa Anita 426 100,0 232 54,5 194 455
Lima Sur 2833 100,0 1405 49,6 1428 50,4
Chorrillos 439 100,0 289 59,1 200 40,9
Lurin 161 100,0 75 46,6 86 534
Pachacamac 174 100,0 78 448 96 55,2
Pucusana 41 100,0 14 34,1 27 65,9
Punta Hermosa 23 100,0 9 39,1 14 60,9
Punta Negra 19 100,0 10 52,6 9 474
San Bartolo 21 100,0 12 57,1 9 429
San Juan de Miraflores 637 100,0 321 50,4 316 49,6
Santa Maria del Mar 4 100,0 3 75,0 1 25,0
Villa el Salvador 697 100,0 326 46,8 3N 53,2
Villa Maria del Triunfo 567 100,0 268 47,3 299 52,7
Provincia Constitucional del Callao 1201 100,0 558 46,5 643 53,5
Bellavista 100 100,0 51 51,0 49 49,0
Callao 587 100,0 274 46,7 313 53,3
Carmen de La Legua Reynoso 69 100,0 85) 50,7 34 49,3
La Perla 63 100,0 30 476 33 52,4
La Punta 7 100,0 5 714 2 28,6
Mi Pert 54 100,0 24 444 30 55,6
Ventanilla 321 100,0 139 433 182 56,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 17
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, IV TRIMESTRE 2019

Empresas registradas como
personas naturales dadas de alta
B 1006 - 1441

B 520- 731

I 207-949

] 100-197

4@

La:.'N'?F?Q.ESﬂ Quinfa Désposicain T;mymmhtwmmmw
Temioral “"En fanfo S defirming of Sanedamiento de ko5 Amifes famioniles L]
Foente: Institulo Nacronad de Estacislica @ Informidlica - precents Ley,

Diracloria Central de Empresas y Establecimisnios. fuistendis 5o de canetr rpleranca’




Demografia Empresarial en el Peru

Lima Metropolitana: Empresas dadas de alta registradas como Personas Naturales en

el IV Trimestre de 2019, distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econémica

En las empresas dadas de alta conformadas como personas naturales, se observé que las actividades econémicas
donde las mujeres tuvieron mayor participacion en la conduccién fueron los salones de belleza (73,2%), seguido
de comercio al por menor (62,2%), comercio al por mayor (60,4%) y actividades de servicios de comidas y bebidas
(59,7%), entre las principales.

Mientras que, en las actividades de explotacidon de minas y canteras (90,0%), transporte y almacenamiento (87,5%),
informacidn y comunicaciones (73,2%), venta y reparacion de vehiculos (72,8%), construccion (71,4%) y agricultura,
ganaderia, silvicultura y pesca (57,9%), se destaca la participacion masculina en la conduccidn de empresas.

CUADRO N2 24
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

Actividad econémica fotal Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto

Total 17 021 100,0 8380 49,2 8 641 50,8
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 19 100,0 1 57,9 8 421
Explotacion de minas y canteras 20 100,0 18 90,0 2 10,0
Industrias manufactureras 1236 100,0 673 54,4 563 45,6
Construccion 161 100,0 115 714 46 28,6
Venta y reparacion de vehiculos 415 100,0 302 72,8 13 27,2
Comercio al por mayor 2120 100,0 839 39,6 1281 60,4
Comercio al por menor 6285 100,0 2378 378 3907 62,2
Transporte y aimacenamiento 2193 100,0 1919 87,5 274 12,5
Actividades de alojamiento 71 100,0 29 40,8 42 59,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1686 100,0 680 40,3 1006 59,7
Informacion y comunicaciones 82 100,0 60 73,2 22 26,8
Servicios prestados a empresas 460 100,0 250 54,3 210 457
Salones de belleza 563 100,0 151 26,8 412 73,2
Otros servicios 1/ 1710 100,0 955 55,8 755 442

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracién publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N° 18
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE ALTA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

(Distribucién porcentual)
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Total I 49,2 50,8
Actividades de alojamiento 40,8 59,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 40,3 59,7
Comercio al por mayor 39,6 60,4

Comercio al por menor 37,8 62,2
Salones de belleza | 26,8 73,2

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana: Empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales en el IV

Trimestre de 2019, clasificadas por sexo del conductor, segiin ambito geografico urbano y distrito

En el IV Trimestre de 2019, las empresas dadas de baja conformadas como personas naturales, para todos los
ambitos geograficos urbanos, evidencian mayor participacion de los hombres en la conduccién de las mismas.

Lima Centro registré 2 mil 899 empresas dadas de baja como persona natural donde en la mayoria de los
distritos mas del 50,0% de las empresas fueron conducidos por los hombres.

CUADRO N2 25

LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO,
IV TRIMESTRE 2019

Ambito geografico urbano y distrito Total Hombres Mujeres
Absoluto Absoluto Absoluto
Lima Norte 2019 100,0 1221 60,5 798 39,5
Ancon 20 100,0 14 70,0 6 30,0
Carabayllo 212 100,0 114 53,8 98 46,2
Comas 398 100,0 249 62,6 149 374
Independencia 154 100,0 84 54,5 70 45,5
Los Olivos 399 100,0 248 62,2 151 378
Puente Piedra 203 100,0 106 52,2 97 478
San Martin de Porres 623 100,0 400 64,2 223 358
Santa Rosa 10 100,0 6 60,0 4 40,0
Lima Centro 2899 100,0 1714 59,1 1185 40,9
Barranco 45 100,0 26 57,8 19 42,2
Brefia 109 100,0 70 64,2 39 35,8
JesUs Maria 86 100,0 41 47,7 45 52,3
La Victoria 585 100,0 333 56,9 252 43,1
Lima 708 100,0 386 54,5 322 45,5
Lince 86 100,0 53 61,6 & 38,4
Magdalena del Mar 74 100,0 41 55,4 33 446
Miraflores 12 100,0 64 57,1 48 429
Pueblo Libre 79 100,0 47 59,5 32 40,5
Rimac 156 100,0 95 60,9 61 39,1
San Borja 105 100,0 66 62,9 39 37,1
San Isidro 40 100,0 27 67,5 13 325
San Miguel 197 100,0 137 69,5 60 30,5
Santiago de Surco 362 100,0 226 62,4 136 37,6
Surquillo 155 100,0 102 65,8 53 34,2
Lima Este 2134 100,0 1244 58,3 890 4,7
Ate 522 100,0 307 58,8 215 41,2
Chaclacayo 30 100,0 19 63,3 1 36,7
Cieneguilla 21 100,0 13 61,9 8 38,1
El Agustino 168 100,0 107 63,7 61 36,3
La Molina 136 100,0 83 61,0 53 39,0
Lurigancho 110 100,0 48 43,6 62 56,4
San Juan de Lurigancho 801 100,0 463 57,8 338 42,2
San Luis 101 100,0 65 64,4 36 35,6
Santa Anita 245 100,0 139 56,7 106 433
Lima Sur 1560 100,0 928 59,5 632 40,5
Chorrillos 314 100,0 189 60,2 125 39,8
Lurin 69 100,0 40 58,0 29 42,0
Pachacamac 65 100,0 83 50,8 32 49,2
Pucusana 10 100,0 5 50,0 5 50,0
Punta Hermosa 8 100,0 4 50,0 4 50,0
Punta Negra 4 100,0 3 75,0 1 25,0
San Bartolo 7 100,0 2 28,6 5 714
San Juan de Miraflores 345 100,0 216 62,6 129 374
Santa Maria del Mar 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Villa el Salvador 394 100,0 227 57,6 167 424
Villa Maria del Triunfo 344 100,0 209 60,8 135 39,2
Provincia Constitucional del Callao 737 100,0 442 60,0 295 40,0
Bellavista 71 100,0 46 64,8 25 35,2
Callao 395 100,0 240 60,8 155 39,2
Carmen de La Legua Reynoso 41 100,0 26 63,4 15 36,6
La Perla 50 100,0 36 72,0 14 28,0
La Punta 4 100,0 1 25,0 3 75,0
Mi Pert 10 100,0 6 60,0 4 40,0
Ventanilla 166 100,0 87 52,4 79 47,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 19
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE BAJAS REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, IV TRIMESTRE 2019
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Lima Metropolitana: Empresas dadas de baja registradas como Personas Naturales en

el IV Trimestre de 2019, distribuidas por sexo del conductor, segun actividad econémica

En las empresas dadas de baja constituidas como personas naturales, se observé que las actividades
econdmicas donde las mujeres tuvieron mayor porcentaje en la conduccién de empresas fueron los salones
de belleza (62,2%), comercio al por menor (57,7%), actividades de servicios de comidas y bebidas (56,9%) y
comercio al por mayor (54,5%).

Mientras que, los hombres tuvieron mayor porcentaje de participacion en la actividad de transporte y
almacenamiento (88,5%), construccién (87,5%), explotacion de minas y canteras (84,0%), venta y reparacion
de vehiculos (69,9%) y agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (66,7%), entre las mas representativas.

CUADRO N2 26
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019

- et Total -
Actividad econémica Hombres Mujeres

Absoluto Absoluto Absoluto
Total 9349 100,0 5549 59,4 3800 40,6
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 21 100,0 14 66,7 7 33,3
Explotacion de minas y canteras 25 100,0 21 84,0 4 16,0
Industrias manufactureras 940 100,0 542 57,7 398 42,3
Construccion 80 100,0 70 87,5 10 12,5
Venta y reparacion de vehiculos 282 100,0 197 69,9 85 30,1
Comercio al por mayor 1297 100,0 590 455 707 54,5
Comercio al por menor 2317 100,0 979 42,3 1338 57,7
Transporte y aimacenamiento 2114 100,0 1870 88,5 244 11,5
Actividades de alojamiento 30 100,0 16 53,3 14 46,7
Actividades de servicio de comidas y bebidas 471 100,0 203 431 268 56,9
Informacion y comunicaciones 69 100,0 46 66,7 23 33,3
Servicios prestados a empresas 333 100,0 195 58,6 138 414
Salones de belleza 98 100,0 37 37,8 61 62,2
Otros servicios 1/ 1272 100,0 769 60,5 503 39,5

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion piblica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

GRAFICO N2 20

LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DADAS DE BAJA REGISTRADAS COMO PERSONAS NATURALES,
CLASIFICADAS POR SEXO DEL CONDUCTOR, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
(Distribucién porcentual)
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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5. CARACTERISTICAS DE LA DEMOGRAFIA EMPRESARIAL DE LIMA
METROPOLITANA

5.1 Caracteristicas de las altas de empresas en Lima Metropolitana

Lima Metropolitana: Altas de empresas en el IV Trimestre de 2019, segiun ambito

geografico urbano

La distribucion porcentual de empresas en el pais indica que, los distritos de la Provincia de Lima y la Provincia
Constitucional del Callao concentran el mayor nimero de empresas; ademas, en el IV Trimestre de 2019 se
mantiene este comportamiento con el 44,8% del total de empresas que iniciaron actividades a nivel nacional.

Asimismo, en el IV Trimestre de 2019, en lo que se refiere a altas de empresas, Lima Metropolitana registré 29
mil 872 empresas, por ello, es importante conocer en qué ambitos geograficos se encontraban ubicadas estas
empresas, qué actividades econdmicas realizan y qué organizacion juridica han optado en su constitucion
para realizar sus actividades econdmicas.

CUADRO N¢ 27
LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO, 2018-19

Ambito geografico urbano 2018 a8 SHNIGAE) 5 2

geog IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019118

Total 31690 29 872 100,0 -5,7

Lima Norte 6795 6237 20,9 -8,2
Lima Centro 11755 11195 37,5 -4.8
Lima Este 6 627 6 320 21,2 -4.6
Lima Sur 4392 4194 14,0 -4.5
Provincia Constitucional del Callao 2121 1926 6,4 -9,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

El andlisis a nivel de ambito geografico urbano en Lima Metropolitana, muestra que, en Lima Centro iniciaron
actividades 11 mil 195 empresas que representa el 37,5% respecto del total de nuevas empresas de Lima
Metropolitana. Los distritos donde se crearon un mayor nimero de empresas fueron Lima Cercado (2 mil
336), Santiago de Surco (1 mil 743) y La Victoria (1 mil 416).

Lima Este, representa un 21,2% de empresas que iniciaron actividades en Lima Metropolitana, siendo los
distritos de San Juan de Lurigancho (2 mil 61), Ate (1 mil 749), Santa Anita (667) y La Molina (575), los que
presentan mayor numero de nuevas empresas.

Lima Norte representa un 20,9% de altas de empresas de Lima Metropolitana, las cuales se concentran en los
distritos de San Martin de Porres (1 mil 817), Los Olivos (1 mil 217) y Comas (1 mil 125).

Lima Sur, representa el 14,0% de las altas de empresas de Lima Metropolitana, siendo los distritos de Villa
el Salvador (995), San Juan de Miraflores (930) y Chorrillos (819), donde se han creado la mayor cantidad de
empresas.

La Provincia Constitucional del Callao contribuye con el 6,4% de las nuevas empresas constituidas de Lima
Metropolitana, siendo los distritos de Callao (953), Ventanilla (452) y Bellavista (207), que representan mayor
numero de altas.

En tanto que, en Lima Metropolitana la variacién de altas empresas en el IV Trimestre del 2019, respecto al
similar periodo del afio anterior, disminuyo en 5,7%.
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CUADRO N¢ 28
LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, 2018-19

Ambito geografico urbano y distrito 2018 21 Estrulctura i : VT
IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 31690 29 872 100,0 5,7

Lima Norte 6795 6237 100,0 -8,2
Ancén 109 119 2,0 9,2
Carabayllo 709 739 11,8 42
Comas 1344 1125 18,0 -16,3
Independencia 479 455 73 -5,0
Los Olivos 1372 1217 19,5 11,3
Puente Piedra 793 738 11,8 -6,9
San Martin de Porres 1953 1817 291 -7,0
Santa Rosa 36 27 0,5 -25,0
Lima Centro 11755 11195 100,0 -4,8
Barranco 190 178 1,6 -6,3
Brefia 378 370 38 2,1
Jesus Maria 503 461 41 -8,3
La Victoria 1554 1416 12,6 -8,9
Lima 23% 2336 20,8 24
Lince 365 328 2,9 -10,1
Magdalena del Mar 362 367 3,3 14
Miraflores 991 948 8,5 -4.3
Pueblo Libre 342 332 3,0 -2,9
Rimac 512 402 3,6 215
San Borja 582 563 5,0 -3,3
San Isidro 656 658 59 0,3
San Miguel 659 615 55 -6,7
Santiago de Surco 1768 1743 15,6 -14
Surquillo 499 478 43 4,2
Lima Este 6 627 6320 100,0 -4,6
Ate 1680 1749 21,7 41
Chaclacayo 106 93 1,5 -12,3
Cieneguilla 71 70 1,1 -14
El Agustino 408 443 7,0 8,6
La Molina 702 575 9,1 -18,1
Lurigancho 475 407 6,4 -14,3
San Juan de Lurigancho 2232 2061 32,6 1,7
San Luis 266 255 40 4.1
Santa Anita 687 667 10,6 2.9
Lima Sur 4392 4194 100,0 -4,5
Chorrillos 878 819 19,5 -6,7
Lurin 233 254 6,1 9,0
Pachacamac 213 240 57 12,7
Pucusana 34 53 1,3 55,9
Punta Hermosa 29 41 1,0 414
Punta Negra 17 26 0,6 52,9
San Bartolo 30 29 0,7 -3,3
San Juan de Miraflores 1044 930 222 -10,9
Santa Maria del Mar 7 4 0,1 -42,9
Villa el Salvador 1103 995 23,7 -9,8
Villa Maria del Triunfo 804 803 19,1 -0,1
Provincia Constitucional del Callao 2121 1926 100,0 -9,2
Bellavista 219 207 10,7 55
Callao 1103 953 495 -13,6
Carmen de La Legua Reynoso 88 100 5,2 13,6
La Perla 193 129 6,7 -33,2
La Punta 12 17 0,9 41,7
Mi Per 49 68 815 38,8
Ventanilla 457 452 2815 11

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -

Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana: Altas de empresas en el IV Trimestre de 2019, segun actividad

econdmica

En el IV Trimestre de 2019, el mayor numero de empresas que iniciaron sus actividades en Lima Metropolitana
se concentraron en la actividad de comercio al por menor, que registra el 25,9% del total de altas realizadas
en este importante ambito geografico, demostrando asi que es uno de los sectores mas dinamicos en cuanto
a la creacién de nuevas empresas.

Otras actividades que registraron un nimero importante de nuevas empresas fueron comercio al por mayor
(14,2%), otros servicios (13,9%), servicios prestados a empresas (10,1%), transporte y almacenamiento
(9,4%), industrias manufactureras (7,8%) y actividades de servicio de comidas y bebidas (7,2%).

En la actividad de industrias manufactureras, la fabricacion de prendas de vestir (21,2%), le sigue la elaboracién
de productos alimenticios (15,3%), la fabricacion de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y
equipo (11,0%), la fabricacién de muebles (9,2%), la fabricacion de productos textiles (8,9%) e impresion y
reproduccién de grabaciones (8,2%), entre las principales.

CUADRO N¢ 29
LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Actividad Econémica Estru.ctura 2 : LT

IV Trim. 2019 IVTrim. 2019/18

Total 31690 29872 100,0 -5,7

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 105 123 0,4 171
Explotacidn de minas y canteras 109 107 0,4 -1,8
Industrias manufactureras 2492 2327 78 6,6
Construccion 1197 1134 38 5,3
Venta y reparacion de vehiculos 764 728 2,4 47
Comercio al por mayor 4 664 4228 14,2 9,3
Comercio al por menor 8 236 7758 25,9 5,8
Transporte y almacenamiento 3180 2814 9,4 -11,5
Actividades de alojamiento 121 105 0,4 -13,2
Actividades de servicio de comidas y bebidas 2327 2141 7,2 -8,0
Informacion y comunicaciones 610 545 18 -10,7
Servicios prestados a empresas 2850 301 10,1 5,6
Salones de belleza 760 692 2,3 -89
Otros servicios 1/ 4275 4159 13,9 2,7

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Al comparar el IV Trimestre de 2019, respecto a similar periodo del afio anterior, las actividades que
presentaron mayor variacién de altas de empresas en Lima Metropolitana fueron agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca (17,1%) y servicios prestados a empresas (5,6%).

Por otra parte, las que presentaron variaciones porcentuales negativas fueron las actividades de alojamiento
(13,2%), transporte y almacenamiento (11,5%), informacién y comunicaciones (10,7%), comercio al por
mayor (9,3%) y salones de belleza (8,9%), entre las principales.
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GRAFICO N2 21

LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Lima Metropolitana: Altas de empresas en el IV Trimestre de 2019, seglin organizacion

juridica

Segun el tipo de organizacidn que han optado las empresas en Lima Metropolitana, se observa que en el
IV Trimestre de 2019 se crearon 17 mil 21 empresas como persona natural que representaron el 57,0% del
total en esta drea geografica; es decir, de cada diez empresas que se crearon en Lima Metropolitana, seis se
registraron con este tipo de organizacion.

En orden de importancia le siguieron las sociedades andnimas y empresas individuales de responsabilidad
limitada con 24,8% y 12,9% respectivamente.

De otro lado, al comparar las altas del IV Trimestre de 2019 con similar periodo del afio anterior, se observa
gue la empresa individual de responsabilidad limitada (12,4%), la sociedad civil (8,3%), asociaciones (8,0%), y
sociedad andnima (2,2%), presentaron mayor variacion porcentual.

CUADRO N2 30
LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2018-19

Organizacion Juridica 2918 2919 EstruF ) . 1o

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 31690 29 872 100,0 -5,7

Persona natural 19 469 17 021 57,0 -12,6
Sociedad anoénima 1/ 7252 7414 24,8 2,2
Sociedad civil 230 249 09 8,3
Sociedad comercial de Resp. Ltda. 388 393 1,3 1,3
Empresa individual de Resp. Ltda. 3423 3848 12,9 12,4
Asociaciones 452 488 1,6 8,0
Otros 2/ 476 459 1,5 -3,6

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 22
LIMA METROPOLITANA: ALTAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

5.2 Caracteristicas de las empresas dadas de baja en Lima Metropolitana

Lima Metropolitana: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, segin ambito

geografico urbano

En Lima Metropolitana el nimero de empresas dadas de baja, para el IV Trimestre de 2019, fueron a 15 mil
219 unidades econdémicas, lo que representé una variacidn porcentual de -40,7% respecto al similar periodo
del afio anterior.

CUADRO N¢ 31
LIMA METROPOLITANA: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO, 2018-19

Ambito geografico urbano 2018 2019 Estru_c ) . VI

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 25670 15219 100,0 -40,7

Lima Norte 5002 2975 19,5 -40,5
Lima Centro 10 211 5796 38,1 -43,2
Lima Este 5463 3152 20,7 42,3
Lima Sur 3241 2169 14,3 -33,1
Provincia Constitucional del Callao 1753 1127 74 -35,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

El ambito geografico urbano que presenta una mayor concentracién de empresas dadas de baja en el IV
Trimestre de 2019 es Lima Centro con 5 mil 796 empresas, siendo Lima Cercado (20,1%), Santiago de Surco
(15,1%) y La Victoria (14,2%) los distritos con mayor nimero de bajas.

En Lima Este se dieron de baja 3 mil 152 empresas en el IV Trimestre de 2019. Los distritos con mayor nimero
de empresas dadas de baja fueron San Juan de Lurigancho (34,3%), Ate (23,9%), Santa Anita (11,1%) y La
Molina (9,7%).

En Lima Norte se cerraron 2 mil 975 empresas. De este total, los distritos con mayor nimero de empresas
dadas de baja fueron San Martin de Porres (32,2%), Los Olivos (20,2%), Comas (18,9%), Puente Piedra y

Carabayllo (9,9% cada uno), entre los principales.

Asimismo, en Lima Sur se cerraron 2 mil 169 empresas, siendo Villa el Salvador (24,2%), Chorrillos (22,5%),
San Juan de Miraflores (21,9%) y Villa Maria del Triunfo (20,4%), los distritos con mayor nimero de bajas.

La Provincia Constitucional del Callao registré 1 mil 127 empresas que se dieron de baja, siendo los distritos
de Callao (54,1%), Ventanilla (19,7%) y Bellavista (10,6%), que representan mayor nimero de bajas.
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CUADRO N2 32
LIMA METROPOLITANA: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO URBANO Y DISTRITO, 2018-19

P " _ Estructura % Var. %
Ambito geografico urbano y distrito | Trim. 2019 | Trim. 2019/18

Total 25670 15219 100,0 -40,7

Lima Norte 5002 2975 100,0 -40,5
Ancon 7 35 12 -50,7
Carabayllo 522 295 9,9 -43,5
Comas 940 563 18,9 -40,1
Independencia 342 215 7,2 -37.1
Los Olivos 923 600 20,2 -35,0
Puente Piedra 549 295 9,9 -46,3
San Martin de Porres 1625 957 32,2 411
Santa Rosa 30 15 0,5 -50,0
Lima Centro 10 211 5796 100,0 -43,2
Barranco 153 102 1,8 -33,3
Brefia 348 186 3,2 -46,6
Jesus Maria 407 210 3,6 -48,4
La Victoria 1270 821 14,2 354
Lima 1975 1168 20,1 -40,9
Lince 357 201 35 43,7
Magdalena del Mar 354 166 29 -53,1
Miraflores 979 465 8,0 -52,5
Pueblo Libre 344 170 2,9 -50,6
Rimac 427 233 4,0 -454
San Borja 545 271 47 -50,3
San Isidro 591 291 5,0 -50,8
San Miguel 574 37 6,4 -35,4
Santiago de Surco 1449 875 15,1 -39,6
Surquillo 438 266 46 -39,3
Lima Este 5463 3152 100,0 -42,3
Ate 1252 752 239 -39,9
Chaclacayo 109 45 14 -58,7
Cieneguilla 67 34 1,1 -49,3
El Agustino 352 226 72 -35,8
La Molina 636 307 9,7 51,7
Lurigancho 334 191 6,1 -42,8
San Juan de Lurigancho 1884 1083 34,3 -42,5
San Luis 268 163 5,2 -39,2
Santa Anita 561 351 1,1 -374
Lima Sur 3241 2169 100,0 -331
Chorrillos 758 488 22,5 -35,6
Lurin 131 97 45 -26,0
Pachacaméac 169 92 4,2 -45,6
Pucusana 21 13 0,6 -38,1
Punta Hermosa 21 12 0,6 -42,9
Punta Negra 1" 9 0,4 -18,2
San Bartolo 18 13 0,6 27,8
San Juan de Miraflores 770 476 219 -38,2
Santa Maria del Mar 5 3 0,1 -40,0
Villa el Salvador 727 524 24,2 27,9
Villa Maria del Triunfo 610 442 20,4 215
Provincia Constitucional del Callao 1753 1127 100,0 -35,7
Bellavista 181 119 10,6 -34,3
Callao 940 611 54,1 -35,0
Carmen de La Legua Reynoso 90 64 57 -28,9
La Perla 170 89 79 -47,6
La Punta 10 9 0,8 -10,0
Mi Per 23 13 12 -43,5
Ventanilla 339 222 19,7 -34,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Lima Metropolitana: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, seguin actividad

econdmica

En el IV Trimestre de 2019, el mayor nimero de empresas que fueron dadas de baja en Lima Metropolitana
fueron las actividades que se encuentran dentro de comercio al por menor (19,3%), seguido de otros
servicios (actividades inmobiliarias, administracién publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de
entretenimiento y otras actividades de servicios personales) con el 16,2%, comercio al por mayor y transporte
y almacenamiento (16,0% cada uno), las industrias manufactureras (10,0%) y servicios prestados a empresas
(8,0%), entre las mas representativos.

En la actividad de industrias manufactureras se dieron de baja a 1 mil 527 empresas; de este total, el 25,0%
fueron empresas que fabrican prendas de vestir, seguido por la elaboracidn de productos alimenticios (12,9%),
impresién y reproduccion de grabaciones (10,5%), fabricacion de productos textiles (10,3%) y fabricacién de
productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo (9,8%).

Las empresas dadas de baja presentaron una disminucidn en la variacidn del IV Trimestre de 2019, respecto
a su similar periodo del afio anterior en 40,7%.

CUADRO N2 33
LIMA METROPOLITANA: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018-19

Actividad Econémica 2018 2019 Estru_c A 53 : VL)

IV Trim. IV Trim. IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Total 25670 15219 100,0 -40,7

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 182 93 0,6 -48,9
Explotacidn de minas y canteras 245 92 0,6 -62,4
Industrias manufactureras 2953 1527 10,0 -48,3
Construccion 1054 453 3,0 57,0
Venta y reparacion de vehiculos 714 448 29 -37,3
Comercio al por mayor 4402 2440 16,0 -44,6
Comercio al por menor 4332 2934 19,3 -32,3
Transporte y almacenamiento 2774 2429 16,0 12,4
Actividades de alojamiento 75 47 0,3 -37,3
Actividades de servicio de comidas y bebidas 1044 683 4,5 -34,6
Informacion y comunicaciones 510 236 1,6 53,7
Servicios prestados a empresas 2777 1225 8,0 -55,9
Salones de belleza 194 146 1,0 24,7
Otros servicios 1/ 4414 2 466 16,2 -44.1

1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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GRAFICO N2 23
LIMA METROPOLITANA: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Lima Metropolitana: Empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, segln

organizacion juridica

Segun la organizacién juridica adoptada por las empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, las
empresas de Lima Metropolitana registradas como personas naturales representaron el 61,4%, seguida por las
empresas constituidas como sociedades anénimas con 21,5% y las empresas individuales de responsabilidad
limitada con el 11,1%, entre las mas importantes.

CUADRO N¢ 34
LIMA METROPOLITANA: BAJAS DE EMPRESAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2018-19

Estructura % Var. %
IV Trim. 2019 IV Trim. 2019/18

Organizacion Juridica

Total 25670 15219 100,0 -40,7
Persona Natural 12 696 9349 614 -26,4
Sociedad Anénima 1/ 7685 3279 21,5 -57,3
Sociedad Civil 207 118 09 -43,0
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 693 265 1,7 -61,8
Empresa Individual de Resp. Ltda. 3355 1696 1,1 -49,4
Asociaciones 677 327 2,1 51,7
Otros 2/ 357 185 1,3 -48,2

1/ Incluye sociedad andénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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6. PERU: CARACTERISTICAS DE LAS ALTAS Y BAJAS MENSUALES DE LAS
EMPRESAS

6.1 Caracteristicas de las altas mensuales de empresas

De acuerdo a la evolucién de las empresas dadas de alta mensualmente, se tuvo en promedio 22 mil 248
empresas dadas de alta al finalizar el IV Trimestre de 2019; siendo menor en comparacion al trimestre anterior,
el cual presentd en promedio 25 mil 878 empresas dadas de alta por mes.

Por otra parte, este promedio mensual de empresas dadas de baja en el IV Trimestre 2019 fue inferior en
comparacién al similar periodo del afio anterior.

GRAFICO N° 24
PERU: EVOLUCION DEL PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA POR TRIMESTRE, 2016-19
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Promedio mensual de empresas dadas de alta seguin organizacion juridica

Segln organizacion juridica, se observd que mensualmente en el IV Trimestre de 2019, se dieron de alta 13
mil 611 empresas que se registraron como personas naturales, seguida de las empresas constituidas como
sociedad andnima con 3 mil 843 empresas y las registradas como empresa individual de responsabilidad
limitada con 2 mil 894 empresas, entre las mds representativas.

GRAFICO N° 25
PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA,

IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Promedio mensual de empresas dadas de alta segiin departamento

A nivel nacional, el departamento donde mensualmente se observé un mayor nimero de empresas dadas
de alta en el IV Trimestre de 2019, fue Lima con 9 mil 840 empresas en promedio. Por su parte, la Provincia
de Lima registré 9 mil 315 empresas dadas de alta; cabe sefialar que esto se debe a que Lima es la capital del
pais y en ella se desarrollan la mayor parte de las actividades econdmicas, permitiendo este mayor nimero
de altas en comparacién a otros departamentos. Le siguieron los departamentos de Arequipa con 1 mil 317
empresas, La Libertad con 1 mil 272 empresas, Piura con 976 empresas, Cusco con 858 empresas, Junin
con 830 empresas y Lambayeque con 762 empresas que se dieron de alta mensualmente, entre los mas

representativos.

GRAFICO N° 26

PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Promedio mensual de empresas dadas de alta segtin actividad econémica

Segln actividad econdmica, se observdé que mensualmente en el IV Trimestre de 2019, la actividad de
comercio al por menor registré a 5 mil 820 empresas dadas de alta, le sigue comercio al por mayor con 2 mil
975 empresas, otros servicios con 2 mil 893 empresas, servicios prestados a empresas con 2 mil 82 empresas,
actividades de servicio de comidas y bebidas con 1 mil 984, transporte y almacenamiento con 1 mil 786,
industrias manufactureras con 1 mil 352 empresas y construccién con 1 mil 157 empresas dadas de alta, entre
las actividades mas importantes.

GRAFICO N° 27
PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,

IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

(a8)



Demografia Empresarial en el Peru

6.2 Caracteristicas de las bajas mensuales de empresas

De acuerdo a la evolucién de las empresas dadas de baja mensualmente, se tuvo en promedio 10 mil 264
empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019; siendo menor en comparacién al trimestre anterior, el
cual presentd en promedio 11 mil 510 empresas dadas de baja por mes.

Por otra parte, este promedio mensual de empresas dadas de baja en el IV Trimestre de 2019, fue inferior en
comparacién a su similar periodo del afio anterior.

GRAFICO N° 28
PERU: EVOLUCION DEL PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA POR TRIMESTRE, 2016-19
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Promedio mensual de empresas dadas de baja segtin organizacion juridica

Segun organizacion juridica, se observé que mensualmente en el IV Trimestre de 2019, se dieron de baja 6
mil 475 empresas que se registraron como personas naturales, le siguieron las sociedades anénimas con 1 mil
587 empresas y las empresas registradas como empresa individual de responsabilidad limitada con 1 mil 171
empresas dadas de baja, entre las mas representativas.

GRAFICO N° 29
PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA,
IV TRIMESTRE 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Promedio mensual de empresas dadas de baja segtin actividad econdmica

Segln actividad econdmica, se observd que comercio al por menor fue la actividad con mayor promedio
mensual de bajas de empresas en el IV Trimestre de 2019, registrando 2 mil 99 empresas dadas de baja. Le
siguieron otros servicios con 1 mil 592 empresas, comercio al por mayor con 1 mil 532 empresas, transporte
y almacenamiento con 1 mil 234 empresas, industrias manufactureras 833 empresas, servicios prestados a
empresas con 825 empresas dadas de baja, entre las actividades mas importantes.

GRAFICO N° 30
PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA,

IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Promedio mensual de empresas dadas de baja segiin departamento

A nivel nacional, el departamento de Lima fue donde mensualmente se dio un mayor nimero de bajas de
empresascon4mil881lempresasysololaProvinciade Limatuvo 4 mil 697 empresas dadas de bajaen promedio.
Cabe destacar que, asi como se da un mayor nimero de altas mensualmente en el departamento de Lima,
también representa la mayor cantidad de empresas dadas de bajas por mes, le siguen los departamentos de
Arequipa con 558 empresas, La Libertad con 492 empresas, Cusco con 437 empresas, Provincia Constitucional
del Callao con 376 empresas y Piura con 369 empresas que se dieron de baja mensualmente, entre los mas

representativos.

GRAFICO N° 31
PERU: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA, SEGUN DEPARTAMENTO, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
2/ Comprende los 43 distritos de la provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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7. CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS DADAS DE ALTA Y DADAS DE BAJA
MENSUAL EN LIMA METROPOLITANA

7.1 Caracteristicas de las altas de empresas en Lima Metropolitana

Lima Metropolitana: Empresas que se dieron de alta mensualmente, segin ambito

geografico urbano

Lima Metropolitana concentra el mayor nimero de empresas del pais, por tal motivo el niUmero de altas cada
mes en promedio fue 9 mil 957 empresas en el IV Trimestre de 2019, donde Lima Centro concentra el mayor
numero de empresas dadas de alta cada mes con 3 mil 731 empresas, seguido de Lima Este con 2 mil 107
empresas, Lima Norte con 2 mil 79 empresas, Lima Sur con 1 mil 398 empresas y la Provincia Constitucional
del Callao con 642 empresas dadas de alta cada mes para el IV Trimestre del presente afio.

GRAFICO N° 32
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS QUE SE DIERON DE ALTA MENSUALMENTE, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO
URBANO, IV TRIMESTRE 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Promedio mensual de empresas dadas de alta segun organizacion juridica

Segun organizacién juridica, se observd que mensualmente, en el IV Trimestre de 2019, se tuvo 5 mil 673
empresas dadas de alta que se registraron como personas naturales, le siguen la sociedad anénima con 2 mil
471 empresas, las empresas registradas como empresa individual de responsabilidad limitada con 1 mil 283
empresas dadas de alta, entre las mas representativas.
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GRAFICO N° 33
LIMA METROPOLITANA: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, IV TRIMESTRE 2019
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2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Promedio mensual de empresas dadas de alta segun actividad econdmica

Segun actividad econdmica, en Lima Metropolitana, se observé que comercio al por menor fue la actividad
gue mayor promedio mensual de altas de empresas tuvo en el IV Trimestre de 2019, registrando 2 mil 585
empresas dadas de alta, le sigue comercio al por mayor con 1 mil 408 empresas, otros servicios con 1 mil
386 empresas, servicios prestados a empresas con 1 mil 4 empresas, transporte y almacenamiento con 938
empresas, actividades de servicio de comidas y bebidas con 714 empresas e industrias manufactureras con
712 empresas dadas de alta, entre las actividades mas importantes.

GRAFICO N° 34
LIMA METROPOLITANA: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE ALTA, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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7.2 Caracteristicas de las bajas de empresas en Lima Metropolitana

Lima Metropolitana: Empresas que se dieron de baja mensualmente, segin ambito

geografico urbano

En promedio 5 mil 73 empresas se dieron de baja en Lima Metropolitana cada mes, del cual Lima Centro
concentrdé el mayor nimero de empresas dadas de baja cada mes con 1 mil 931 empresas, seguido de
Lima Este con 1 mil 51 empresas, Lima Norte con 992 empresas, Lima Sur con 723 empresas y la Provincia
Constitucional del Callao con 376 empresas dadas de baja cada mes para el IV Trimestre.

GRAFICO N° 35
LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS QUE SE DIERON DE BAJA MENSUALMENTE, SEGUN AMBITO
GEOGRAFICO URBANO, IV TRIMESTRE 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.

Promedio mensual de empresas dadas de baja seguin organizacion juridica

Segun organizacion juridica, se observé que mensualmente en el IV Trimestre de 2019, se tuvieron 3 mil 116
empresas dadas de baja que se registraron como personas naturales, le siguieron las sociedades anénimas
con 1 mil 93 empresas y las empresas registradas como empresa individual de responsabilidad limitada con
565 empresas dadas de baja, entre las mas representativas.

GRAFICO N° 36
LIMA METROPOLITANA: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA, SEGUN ORGANIZACION
JURIDICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye sociedad en comandita simple, sociedad en comandita por acciones, sociedad colectiva, fundaciones, cooperativas y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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Promedio mensual de empresas dadas de baja segun actividad econdmica

Segun actividad econdmica, se observd que la actividad de comercio al por menor fue la actividad que mayor
promedio mensual de bajas de empresas tuvo en el IV Trimestre de 2019, registrando 977 empresas dadas
de baja. Le siguieron otros servicios (actividades inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud,
actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales) con 822 empresas,
comercio al por mayor con 813 empresas, transporte y almacenamiento con 810 empresas, industrias
manufactureras con 480 empresas, servicios prestados a empresas con 408 empresas dadas de baja, entre
las actividades mas representativas.

GRAFICO N° 35
LIMA METROPOLITANA: PROMEDIO MENSUAL DE EMPRESAS DADAS DE BAJA, SEGUN ACTIVIDAD
ECONOMICA, IV TRIMESTRE 2019
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1/ Incluye financieras, seguros, inmobiliarias, administracion publica, ensefianza, salud, actividades artisticas, de entretenimiento y otras actividades de servicios personales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central de Empresas y Establecimientos.
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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, a
través dela Direccidn Ejecutiva de Censosy Encuestas de
Empresas y Establecimientos, pone a disposicion de los
usuarios en general, el boletin “Demografia Empresarial
en el Perd: IV Trimestre de 2019”, investigacién que
permite conocer la creacion, reactivacion y desaparicion
de las empresas en el trimestre mencionado.

Este Directorio comprende a las personas naturales con
negocio y a las empresas organizadas en sociedades,
asociaciones, cooperativas, empresas individuales de
responsabilidad limitada y otro tipo de organizaciones,
que se encuentran registrados en la Superintendencia
Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria
(SUNAT).

Losresultados se presentan con informacion actualizada
al 31 de diciembre de 2019.

1. Objetivos

- Conocer la demografia empresarial de las nuevas
empresas que empiezan a realizar actividades
productivas y de aquellas que han dejado de
realizar actividades en cada trimestre del afio.

- Servir de fuente de informacidn a instituciones
publicas y privadas, asi como para los
investigadores académicos.

- ldentificar en que dmbito geografico, actividad
econdmica y organizacidn juridica se concentran
las empresas.

2. Fuente
e Directorio Central de Empresas y

Establecimientos — Instituto Nacional de

Estadistica e Informatica.

e Superintendencia Nacional de Aduanasy de
Administracién Tributaria (SUNAT).

3. Unidad estadistica

La empresa

Cobertura
Nacional
Periodicidad

Los resultados que se presentan en forma
trimestral.

Universo

Registros administrativos de las empresas inscritas
en el padrén de Registro Unico de Contribuyentes
de SUNAT al 31 de diciembre de 2019.

Variables de seguimiento

Las variables de seguimiento son: organizaciéon
legal, cédigo de ubicacidn geografica (ubigeo),
cddigo de la Clasificacidn Industrial Internacional
Uniforme de todas las actividades econdmicas
(CIIU) Revision 4, fecha de inicio de actividades y
fecha de baja de la empresa.

Calculos

Stock: Es el conjunto de empresas que han
permanecido activas durante el periodo. Se halla
sumando a las empresas que permanecen activas
al final del periodo anterior mas las empresas que
se dan de alta, menos las que se dan de bajay
otros ingresos y salidas.

STOCK, = Stock;_, + N° Altas; — N° Bajas,;
+ Otros Ingresos y salidas ;

Tasa de altas: Es la relacion de altas de empresas
con el stock al final del periodo.

N°Altas,
*

— 100
Stock,

Tasa Altas, =

Tasa de bajas: Es la relacidn de bajas de empresas
con el stock al final del periodo.

i N° Bajas;
Tasa Bajas; = “Stock. * 100
t

Tasa neta: Es la relacidon de variacion neta con el
stock al final del periodo.

Variacion Neta,

100
Stock; *

Tasa Neta, =

0
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Variacidn de Altas: Es el cociente entre el nimero
de altas de empresas del periodo actual y el
numero de altas del periodo del afio anterior.

N*Altas,

——— x 100 — 100
NeAltas,_, *

Variaciin, =

Variacion de Bajas: Es el cociente entre el nUmero
de bajas de empresas del periodo actual y el
numero de bajas del periodo del afio anterior.

N°Bajas,

———— % 100 — 100
N°Bajas, ,x

Variacion, =

Tratamiento de la informacion

El sistema del Registro Unico de Contribuyentes
de SUNAT permite identificar las nuevas empresas
que se inscriben y reactivan, asi como las
actualizaciones de los principales atributos del
directorio de empresas y establecimientos.
Igualmente identifica aquellas empresas que han
sido declaradas de baja.

En el caso de las empresas inscritas como personas
naturales, el Directorio considera aquellas
unidades que declaran realizar actividades con
negocio.

Para determinar a las empresas dadas de alta se
considera la variable fecha de inicio de actividades
gue tiene informacion del dia, mes y afio, que
permite obtener el trimestre en que las empresas
inician actividad por primera vez, también se
toman en cuenta empresas que se reactivan.

Con relacion a las empresas dadas de baja, se
contabilizan empresas que dejan de operar ya
sea de manera temporal o definitiva, también
aquellas que han sufrido fusiones, absorciones
0 escisiones.

La variable de actividad econdémica considera
la cuarta revision de la Clasificacion Industrial
Internacional Uniforme (ClIU Rev. 4) de todas las
actividades econémicas.

La variable de cddigo de ubicacidn geografica,
permite identificar la regidon donde se ubican
las empresas, en el caso de Lima Metropolitana
permite agrupar por ambito geografico urbano.
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Altas de empresas: Comprende a las empresas
gue se crean o se reactivan; asimismo, a las que
empiezan a realizar una actividad econémica.

Bajas de empresas: Comprende a las empresas
gue dejan de operar por el cierre o cese definitivo
de sus actividades, suspension temporal,
fallecimiento en el caso de personas naturales
y fusidn por escisién en el caso de personas
juridicas.

Otros ingresos y salidas: Son los ingresos y
salidas de las empresas que se dan por cambios
principalmente de persona natural sin negocio a
persona natural con negocio y viceversa.

Variacion neta: Es la diferencia entre el nimero
de empresas creadas o reactivadas y las que se
dieron de baja.

Empresa: Es una entidad institucional en su
calidad de productora de bienes y servicios.
También es un agente econdmico con autonomia
para adoptar decisiones financieras para asignar
recursos a la produccion de bienes y servicios.

Actividad econémica: Se llama actividad
econdmica al proceso mediante el cual se
adquieren bienes y servicios que cubren
necesidades de la sociedad que permite generar
riqueza a traves de la extraccion, transformacion
y comercializacién.

ClIU Rev.4: Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme Revisién 4, es la clasificacion
internacional de referencia de las actividades
productivas. Su propdsito principal es ofrecer
un conjunto de categorias de actividades que se
pueda utilizar para la reunidn y difusion de datos
estadisticos de acuerdo con esas actividades.

Persona natural: Es la persona humana, de
existencia visible, dotado de todos los derechos
y obligaciones que la legislacion precise.

Persona juridica: Comprende a la persona que
ha sido creada a través de una norma legal para
adquirir derechos y contraer obligaciones. Las
personas juridicas se caracterizan por poseer
bienes o activos, adquirir obligaciones y suscribir
contratos.

Sociedad Andénima: Es la sociedad mercantil,
con personeria juridica de derecho privado en
la cual el capital esta representado por acciones
y se integra por aportes de los socios, quienes
no responden personalmente por las deudas
sociales.

Sociedad Andénima Abierta: Es la sociedad
mercantil que se constituye como minimo con
750 personas, no existe limite maximo. Los socios
no responden con su patrimonio personal.

Sociedad Anénima Cerrada: Es una modalidad
de lasociedad anénima, generalmente adoptada
por los pequefios negocios en los que no es
necesaria una mayor complejidad en sus érganos
administrativos. La sociedad anénima cerrada no
tiene caracteristicas esenciales que la diferencien
de la sociedad anénima ordinaria, no obstante, en
la S.A.C cabe la posibilidad de establecer pactos
especiales que no son admitidos en la ordinaria.

Sociedad Comercial de Responsabilidad Limitada:
Es la sociedad mercantil, con personeria juridica
de derecho privado, en la cual el capital estd
dividido en participaciones iguales, acumulables
e indivisibles, que no podran ser incorporados
en titulos, valores ni denominarse acciones. Los
socios, no pueden exceder de 20 y no responden
personalmente por las obligaciones sociales.

Empresa Individual de Responsabilidad Limitada:
Es la sociedad mercantil de derecho privado,
constituida por voluntad unipersonal, con
patrimonio distinto al patrimonio personal de
quién constituye la empresa. El propietario no
responde personalmente por las obligaciones de
la empresa, sino hasta el monto de su aporte al
patrimonio. Sélo las personas naturales pueden
constituir o ser titulares de empresas individuales
de responsabilidad limitada.
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